
INFORMACE PRO DÁRCE KRVE 

 

KDO MŮŽE DAROVAT? 

• každý zdravý člověk  

• věk 18 – 65 let, prvodárce do 60 let  

• hmotnost min. 50 kg 

• dárce nemusí být občan ČR, ale musí mít dlouhodobý pobyt s platným zdravotním 

pojištěním 

• dobrá komunikace a čtení v češtině 

 

DŮVODY PRO TRVALÉ VYŘAZENÍ Z DÁRCOVSTVÍ: 

• nádorové onemocnění po konzultaci s naším lékařem 

• těžká nestabilizovaná alergie 

• uživatele injekčních drog (i v minulosti), alkoholismus 

• autoimunitní choroby (sklerodermie, revmatoidní artritida, sarkoidóza, ...) 

• diabetes mellitus při léčbě inzulinem 

• hypertenzní choroba III. stupně 

• chronická borelióza 

• HIV 

• tropické a jiné neobvyklé choroby (spavá nemoc, leishmaniaza, …) 

• virová hepatitida B, C 

• osoby, které provozují rizikový sexuální život 

• opakovaná reaktivita screeningových testů 

• chronické a závažně probíhající onemocnění jater 

• závažné kardiovaskulární choroby (ICHS, srdeční nedostatečnost, myokarditida, arteriální 

trombóza, cévní mozková příhoda, …) 

• opakované kolapsy při odběrech 

• epilepsie – lze, pokud 3 roky bez léčby a bez klin. projevů, jen na PK  

• kožní choroby v akutní fázi (chronické zánětlivé, nádorové, rozsáhlé ekzémy, ...) 

• krevní choroby (hemofilie, polycytemie)  

• léky dle rozhodnutí transfúzního lékaře (psychofarmaka, léky na akné, ...) 

• závažné chronické onemocnění ledvin 

• závažná onemocnění nervové soustavy, celkové křečové stavy 

• záněty zrakového nervu 

• resekce žaludku a střev 

• závažné chronické onemocnění plic  

• vojenští piloti ve aktivní službě, zaměstnanci infekčního oddělení nemocnic 

• závažné chronické onemocnění trávicího traktu 

• závažná chronická forma astmatu  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DOČASNÉ VYŘAZENÍ Z DÁRCOVSTVÍ KRVE: 

 

1 týden: 

• ambulantně provedený chirurgický zákrok (šití drobné rány, vyndání stehů) 

• po vymizení projevů alergie (senná rýma, kopřivka, ...) 

• extrakce zubů a krvavé stomatologické výkony bez antibiotické terapie 

• očkováni proti hepatitidě A – 2 dny 

 

2 týdny: 

• nachlazení (rýma, kašel, covid 19, …) 

• angína 

• léčba antibiotiky, antimykotika 

 

1 měsíc: 

• klíště bez lokálního zarudnutí 

• opar 

• dárcovství oocytů 

• po kontaktu s infekční chorobou  

• návštěva rizikové oblasti v době výskytu infekce virem západonilské horečky a horečky 

Dengue (Francie, Španělsko, sever Itálie, Maďarsko, Rumunsko, Řecko, Srbsko, 

Portugalsko, Madeira, Kanárské ostrovy, Bulharsko, Černá hora. Makedonie, Albánie, 

Bosna, Turecko, Kypr) - dle aktuální epidemiologické situace 

• návštěva pobřežních resortů v Africe a na Blízkém východě (bez cestování do vnitrozemí) 

- Egypt, Tunisko, Maroko, Izrael, Libanon, Arabské země - dle aktuální 

epidemiologické situace 

• Ukrajina, Rusko, Nepál, Tibet 

 

 

6 měsíců: 

• operace 

• akupunktura, tetování, piercing 

• endoskopie 

• borelióza 

• pobyt ve vězení  

• rizikové sexuální praktiky, skupinový sex 

• toxoplazmóza 

• anti-D imunitace 

• akutní či nově diagnostikované hepatitida B, C u člena společné domácnosti nebo 

sexuálního partnera 

• podání transfúze 

• darování kostní dřeně 

• katetrizace 

• pasivní imunizace lidskými imunoglobuliny 

• porod (podmínkou je ukončené kojení), interrupce, mimoděložní těhotenství 

• cestování (JV Turecka, vnitrozemí Egypt, Haity, Jemen, Saudská Arabie, Sýrie, Irák, Irán, 

Afganistán, Kazachstán, Indie, Thajsko, Vietnam, Oceánie – Kambodža, Laos, Malaysie, 

Indonesie, Filipíny, Papua Nová Guinea, ...) - dle aktuální epidemiologické situace 

•  

 



1 rok: 

• kapavka 

• syfilis 

• mononukleóza 

• klíšťová encefalitida 

• břišní tyfus, paratyfus 

• Hepatitida A, E 

• sepse 

• po vyléčení závislosti na alkoholu a neinjekčních drogách  

• očkování proti vzteklině 

 

2 roky: 

• TBC plicní  

• antropozoonóza (brucelóza, listerióza, tularemie) 

 

 

 

3 roky: 

• malárie 

 

 

Pokud jste léčen nebo jste sledovaný u odborných lékařů (alergologie, endokrinologie, psychiatrie, 

hematologie, ap.), prosíme o přinesení poslední lékařské zprávy. 

 

Vyřazení nebo dočasné vyřazení určuje transfúzní lékař THO Benešov. 


